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Abstrakt (česky):

 
Diplomové práce Marketingový výzkum v audiovizi: pretestování pilotů

televizních seriálu si klade za cíl popsat procesy, které stojí za kreativní složkou

při tvorbě pořadů v rámci žánru quality TV. Televizní stanice často využívají

takzvané pretestování, které má odhalit na malém vzorku diváků, zda

připravovaný pořad splní požadavky stanice a získá úspěch. Práce se zabývá

otázkou zda právě pretestování může být spolehlivou metodou, která dokáže

pozitivně ovlivnit úspěch televizního seriálu. Tato hypotéza je v jednotlivých

kapitolách práce potvrzována nebo vyvracena na základě konkrétních příkladů a

dílčích analýz.

Abstract (anglicky):

Marketing research in audiovisual production: pretesting of television pilots" aims

to describe processes behind the creative portion of quality TV program creation.

TV stations often use so-called pre-testing in order to find out, based on a small

number of viewers, whether the show will meet the station's demands and gain

commercial success. The thesis analyzes whether pretesting might be a powerful

tool to positively influence future success of a TV show. In individual chapters of

the paper, the hypothesis is being proven or disproven, depending on factual

examples and partial analyses.
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1. ÚVOD

 
Několik posledních let odborníci z mediálního průmyslu horečně diskutují o

nástupu nového zlatého věku televize, který se dá označit pojmem quality

television. Přestože se koncept quality TV začal užívat v souvislosti s kulturou již

na konci 19. století a termín „quality television“ se objevuje postupně od 70. let, 1

kdy se kritikové podrobněji zabývali televizními pořady, šířeji a pravidelně se

začal používat až po roce 1981 s odvysíláním seriálu z prostředí policie Hill Street

Blues . Koncem 20. století se však koncept quality TV stává superžánrem, na 2

který si chce každá televizní stanice, věnující se vlastní tvorbě, sáhnout. Zatímco

v 80. letech byly pořady kabelových společností na hony vzdáleny konceptu

quality TV, na přelomu tisíciletí již společnosti jako HBO dokonce předhonily

klasické vysílatele a jejich seriály jako The Sopranos, Sex and the City (Sex ve

městě), Deadwood či Six Feet Under (Odpočívej v pokoji) ukázaly cosi

nepředstavitelného co se týče koncepce, narativní komplexnosti, užití jazyka a

obsahového rámce . Dalo by se tedy říci, že televizní tvorba přelomu století 3

vstoupila do nové éry.  4

Úkolem této práce ale není podrobná analýza pojmu quality TV. Chtěla bych se

podrobněji podívat na procesy, které stojí pod touto kreativní tvorbou a zároveň

ji často velmi ovlivňují. S quality TV přišla do televizí (nejen českých) kreativita a

tvůrčí svoboda, která je pro mnohé režiséry skoro stejně přitažlivá jako ta

filmová. Není dnes výjimkou, že i velcí filmoví režiséři připravují pro televizní

stanice své seriálové projekty (například Woody Allen a jeho projekt pro

streamovací stanici Amazon s názvem Crisis in Six Scenes). Na druhou stranu

televize sledují často i jiné hodnoty než uměleckou kvalitu a spokojenost diváků.

Je třeba si udržet předplatitele, prodat reklamní čas nebo také naplnit

spokojenost a veřejnoprávní poslaní. Televizní stanice také často využívají

takzvané pretestování, které představuje jednoduše sociologický výzkum.

Pretestování má odhalit na malém vzorku diváků, zda připravovaný pořad splní

tyto požadované hodnoty. Dochází zde tedy ke zvláštnímu střetu, kdy se televizní

stanice s příchodem žánru quality TV otevírají novým možnostem ve vyprávění,

Matthew Arnold v roce 1875 definoval kulturu v úvodu knihy Kultura a anarchie. Hovořil zde o kvalitě, v této době kvalita byla 1

rovna kultuře a naopak; co bylo kulturní, bylo kvalitní.

John Fiske, Understanding popular culture, str. 122.2

Robert J. Thompson, Preface In: Janet McCabe; Kim Akass, Quality TV, str. XVIII.3

Pořady, které lze zařadit do kategorie quality TV vznikaly od sedmdesátých let v televizích veřejné služby, nicméně tato práce 4

je zaměřena na quality TV v produkci, s důrazem na většinového diváka a v komerčním sektoru.
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ale i snímání a především kreativitě autorů (jednoduše řečeno jsou daleko

odvážnější), ale na stranu druhou tuto kreativitu a odvážnost podrobují “hlasu

lidu”, který je často naopak tlačí do průměrnosti. Řada autorů tak pretestování

rezolutně odmítá, neboť mají pocit, že tvůrčí myšlenka nemůže být podřízena

hodnocení a pretestování tak ruší nebo znehodnocuje jejich kreativitu. Na druhou

stranu řada televizních stanic nedá na pretestování dopustit. Ve své práci se chci

proto věnovat vztahu pretestování pilotů a jejich vlivu na finální podobu televizní

tvorby, kterou lze zařadit právě pod žánr quality TV. Zajímat mě ale bude i jak k

testování přistupují různé stanice. Popíšu, jak tyto testy probíhají, v jaké fázi je

výhodné se k nim obrátit, nebo naopak kdy je to nevhodné a nakolik jsou jejich

výsledky přesné, resp. zda je pretest pilotu televizního seriálu spolehlivou

metodou, která může kladně ovlivnit úspěch televizní série. A v případě, že není,

pokusím se popsat momenty, které tuto metodu zkreslují nebo znehodnocují její

výsledky. Nejdříve se pokusím popsat jinou funkci pilotu než je obecně chápána,

tedy jakéhosi prototypu, který má představit nový pořad. Pro většinu vysílatelů

je pilot naprosto zásadní z důvodů ekonomických a prodeje reklamního času.

Dále popíšu náročnou cestu, jak se z jednoduchého pitche stane scénář pro

pilotní díl a nakonec natočí celá série. Poté co se budu věnovat seriálu z

marketingového hlediska a pretestování jako metodě, popíšu historii pretestování

a podívám se na rozlišné přístupy televizních stanic. V samostatné kapitole se

budu věnovat českému prostředí a nakonec zmíním, jak se pomalu proměňuje

důležitost pilotního dílu v době, kdy různé streamovací stanice vydávají celé

sezóny najednou. Na závěr pokusím zodpovědět nastolenou hypotézu, a to zda je

pretestování spolehlivou metodou díky které lze ovlivnit úspěšnost televizního

seriálu.

Jelikož budu k podpoření svých tvrzení využívat různých příkladů televizních

seriálů, ráda bych ještě k ujasnění terminologie zmínila, že pojem quality TV se

neustále vyvíjí a jeho přesná definice je obtížná. Jelikož se ale budu zabývat i

seriály, které nebyly nakonec úspěšné, ráda bych zmínila termín, který zavedl

Robert J. Thompson ve své knize Quality TV. Thompson přichází s označením

quality-seeking television, tedy televize, která usiluje o to být „kvalitní“, která

hledá svoje místo na výsluní, aby se stala „kvalitní“. Toto pojmenování by tedy

spíše mělo hodnotit intenci pořadu, než jeho finální vyznění, protože jen díky

tomu se může stát právě to, že „nekvalitní“ pořad je označen za „kvalitní“ tím, že

splňuje všechna kritéria a naopak. Při pojmenování quality-seeking television je

tedy vyzdvižen koncept pořadu, záměr producenta a ne jeho konečné vyznění;
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tedy teoreticky i se špatným záměrem může být výsledek dobrý a označován za

„kvalitní“ a ze záměru dobrého může vzniknout pořad „nekvalitní“.

 
Ve své práci se budu věnovat především americkému trhu, a to ze dvou důvodů.

Jednoduše byl přístup k informacím daleko snadnější, ať již z jazykového

hlediska, ale i zdokumentovanosti dlouhého vývoje quality TV, která se v Evropě,

potažmo v Česku teprve rozvíjí. Zároveň jsem během práce přistupovala k

získaným informacím jako inspiraci, jak v budoucnu pracovat s vyvíjenými

náměty a rozvojem českého trhu. 

�10

2. EKONOMIKA TELEVIZE S VLASTNÍM OBSAHEM

Nabídka televizních pořadů je díky digitální, kabelové televizi, satelitu a

streamovacím službám různorodá a obsáhlá, tedy diváci mají možnost velmi

širokého výběru. Je nutné vyrábět pořady „kvalitnější“, protože lidé si z velké

nabídky vyberou vždy to, na co se chtějí dívat. Jednoduše řečeno konkurence je

obrovská. A to nejen ve výběru pořadů. Konkurence je obrovská i mezi

producenty. V knize Pamely Douglas Writing the TV Drama Series je uvedeno, že

každá televizní stanice (network) má jednou za rok okolo 500 slyšení při výběru


[…]


realizovány, aby došlo k zaplnění programových oken. Snaha prodat reklamní čas

a zároveň vyrobit kvalitní pilot v krátkém čase, často může stát v opozici k

autorské kreativitě a svobodě. Ve hře je příliš mnoho a velká studia i televize

musí vynakládat finanční prostředky s rozumem. Producenti i televizní stanice se

proto mnohdy v poslední chvíli, těsně před vypuštěním pilotu do vysílání,

rozhodnou podrobit díl marketingovému výzkumu a pretestovat pořad na

vybrané skupině lidí. Tento proces má velmi starou historii a léty ozkoušený

systém, nicméně každá z televizí k němu přistupuje rozdílně. Tyto odlišnosti byly

dalším tématem, který jsem se ve své práci pokusila popsat. Nakonec jsem se

věnovala českému prostředí, které v souvislosti se zahraničím nemá takovou

tradici. Na několika příkladech jsem se pokusila objasnit přístup českých

producentů a televizních stanicí k pilotům a pretestování.

V závěru této práce bych si měla odpovědět na otázku, která byla nastolena v

úvodu práce, a to zda pretestování pilotních dílů je spolehlivou metodou, která
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může ovlivnit úspěšnost televizní série. 

 
Quality TV scénáře jsou většinou literárně propracované a závislé na autorovi.

Jsou také složitější, než u ostatních pořadů. Hlavním problémem tohoto žánru

tedy je, že potřebuje čas na dobrou přípravu a pokud nemáte čas, tak potřebuje

poměrně velkou finanční investici, abyste si mohli zaplatit velký počet schopných

lidí, kteří vám ten čas naženou. V našem prostředí nedisponujeme ani jedním,

bohužel. A situace, ve které se české televize nacházejí v oblasti vývoje projektů,

pilotů a eventuálně jejich testování je jakýmsi mezistupněm, který představuje

spíš paskvil než funkční model. Z posbíraných informacích mi vyplynulo, že pro

vysílatele pretestování představuje spíše alibi, jak eventuálně obhájit

promarněnou investici, zatímco pro autory a producenty jde většinou o

přeceňovaný model a málokdy si berou jeho výsledky skutečně k srdci, natož,

aby se podle něj rozhodovali. Navíc nastavení systému jim to ani pořádně

neumožňuje.

Abych tedy přímo odpověděla na svou otázku, zda pretestování je spolehlivou

metodou, která může zaručit úspěch televizního seriálu, tak není, neboť daleko

více než pretesty o jejich podobě rozhoduje ekonomické pozadí dané televize. Na

příkladu seriálu Radka Bajgara vyvíjeného pro televizi Nova, jehož pilotní díl pod

názvem Vila Faber získal na svou dobu nevídaně dobré hodnocené v pretestu,

nikdy nebyl puštěn do realizace. Pravděpodobně z ekonomických důvodů, kdy se

stanici nevyplatil poměr ceny za výrobu se sledovaností, kterou by pořad

generoval. Respektive televize by pravděpodobně dokázala vyrobit za menší

náklady sledovanost podobnou (například nějakým nekonečným seriálem

natáčeným v ateliérech).

Co se však týče spolehlivosti pretestování jako metody, jasně z práce vyplývá, že

může fungovat velice dobře, je však zapotřebí umět s ní pracovat. Producent

nebo vysílatel si musí být vědom, komu je pořad určený, aby agentura mohla

sestavit vhodnou skupinu pro testování, samozřejmě čím užší, típ lepší. A

zároveň být ochotný otevřeně naslouchat. Spíše než jasnou odpověď, zda pořad

bude úspěšný nebo ne, pretesty umí odhalit slabá místa pilotu. Nejlépe se s

pretesty pracuje, pokud dopředu víte, které věci si chcete nechat otestovat,

respektive dopředu si jste vědomi sporných míst a chcete si jen nechat potvrdit

nebo vyvrátit vaši domněnku.
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Podle mého názoru pretesty naráží u náročnějších nebo nových formátu, jako je

například právě quality TV. Ta má být něčím jedinečná, přinášet na trh něco, co

tu ještě nebylo, nebo transformovat a inovovat něco „starého“, zaběhlého,

aplikovat novinku například co se týče naračního postupu, který například není až

tak vlastní televizi, ale může být dobře známý z jiného média. Základním

principem u pretestování je ale srovnávání, kdy si subjekt v hlavě porovnává

zhlednutý titul s filmy, které viděl v minulosti. Pokud například ale žánr nezná,

nerozumí mu, nemá ho zažitý, může ho automaticky hodnotit negativně, byť to

ale s jeho skutečnou kvalitou může mít pramálo společného.

Takže jako vše, i pretestování se musí používat s rozmyslem. Podle mého názoru

si myslím, že ano, pretest může být spolehlivou metodou, která pozitivně

ovlivňuje úspěšnost televizního seriálu, ale za předpokladu, že si ji vyžádají

producenti sami, za účelem ověřit režijní nápady, tempo vyprávění a herecké

obsazeni. Tedy aspekty díla, které mají zásadní význam pro kvalitu a

srozumitelnost seriálu. Spolehlivá metoda to však nemůže být v případě, kdy si

vysílatel pod úspěšností seriálu představuje jen velký zisk za minimální náklady.

Tam se testování může často mýlit, protože kvalita projektu není primární zájem

a správná interpretace takového testu je často zavádějící. Navíc není možné

zcela bezpečně odhadnout sledovanost jen na základě pretestování. A navíc v

dnešní době sociálních sítí to není vždy ta nejvyšší sledovanost, která rozhoduje

o tom, zda se seriál stane kultem nebo uspěje v dané cílové skupině. Divák se

sice může zdát být naivní a manipulovatelný, ale já stále věřím, že primárně vždy

ocení kvalitu. V dlouhodobém výhledu se takové projekty vyplatí a producentům i

vysílatelům se mnohonásobně vrátí a to nejen ziskem.
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