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POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI SL. DAGMAR

SEDLÁČKOVÉ

MARKETINGOVÝ VÝZKUM V AUDIOVIZI: PRETESTOVÁNÍ

PILOTŮ TELEVIZNÍCH SERIÁLŮ

Posudek oponenta práce:

Dr. Ivan Tomek, CSc

Práce slečny Sedláčkové se zabývá pretesty, speciální otázkou audiovizuálního

marketingu, která u nás není jednoznačně přijímaná a aplikována v praxi, což

práce správně reflektuje.

Po úvodní kapitole se ve dvou částech věnuje ekonomice a cílům soukromých i

veřejnoprávních televizí ve vztahu k televizním seriálům s důrazem na tzv.

Quality TV. Podrobně je rozebrán postup, kterým se pracuje v USA a jsou

analyzovány rozdíly v Evropě a ČR. Obsahově k této oblasti nemám připomínky,

sám jsem si to se zájmem prošel. Snad jen na straně 12 nahoře, pokud jedna

epizoda stojí 3-3,5 milionů dolarů, při sérii 13 dílů se opravdu nedostaneme na

neuvěřitelných 56 milionů dolarů, ale sotva někam ke 45.

Další část se věnuje pretestům a zčásti se opírá o mé přednášky na FAMU, jsou

ale vlastní aktivitou diplomantky doplněny o podrobnější pohled v TV v ČR i jinde

a i o rozhovory s tvůrci. To je podle mne v pořádku, osobně bych uvítal trochu

širší marketingové zasazení pretestů do marketingové praxe vývoje nového

produktu. Autorka to zmiňuje, ale jen hodně stručně, přitom některé paralely

s vývojem a testování reklam i spotřebního zboží by podle mne práci obohatily.

Například na straně 37 se uvádí příklad seriálu Comeback, který při testech

neprošel kladně a přitom byl později velice úspěšný a je správně vysvětleno tím,

že testovací publikum nebylo na tento žánr zvyklé. Je známo z marketingu

spotřebního zboží, že testování všeho, co mění zásadně spotřebitelské zvyky, je

obtížnější a méně spolehlivé.
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Podrobněji jsou pretesty rozbrány v dalších částech i s cítací mých přednášek ve

verzi z roku 2013, je škoda, že se diplomantka nezeptala, protože některé detaily

se za ty 3 roky posunuly, například směrem k on line pretestům, což dnes

vynecháno vypadá archaicky.

Podobně je tomu na straně 28, kde se v popisu toho, jak ASI pretestuje, hovoří o

sledování na analogové televizi, nikoli plazmové. To asi taky není zcela čerstvá

informace.

Na straně 31 se hovoří o pojmu bingeable, který je pod čarou vysvětlen jako

sériová sledování několika dílů seriálu ihned za sebou. Myslím, že to není přesné,

toto sledování se označuje jako binge viewing a pokud je seriál bingeable –

znamená to z etymologie slova …-able vhodný k binge sledování.

Na straně 34 je uváděn pořad Rozpaky kuchaře Svatopluka, kde autorka píše, že

V elektrárnách pak sledovali pokles spotřeby energie a podle toho rozhodovali o

dalším díle. To je nepřesnost, protože se rozhodovalo přímo o pokračování děje

přímo v rámci dílu v určitých okamžicích, nikoli až o dalším dílu.

Na téže straně o něco níže se hovoří o pořadu Souboj seriálů, kde se uvádí, že

měl skvělou sledovanost a výborné recenze (obojí bez sitace). Nevím, ale na

ČSFD má 16 %, což je propadák první třídy a při chybějících citacích to trochu

opět vypadá jako převzetí propagačních textů seriálu.

Není mi jasné, o co se opírá tvrzení na straně 38, že Velký problém současného
spektra komerčních televizních stanic v Česku představuje skutečnost, že žádná

z nich nechce zastávat pozici market leadera.

Místy bych uvítal, kdyby diplomantka jasněji zaujala k některým citovaným

otázkám své vlastní stanovisko – poprvé třeba na straně 16 u studie Netflixu,

která se značně liší od studií jiných a přitom, jak autorka uvádí, „je plná

nejasností“. Jak to tedy je, mění dosavadní poznání, nebo nikoli?

Podobně na stranách 38/39 se uvádí jako příklad nespolehlivosti testování seriál

Neviditelní, kdy původně výsledky vyšly dobře, ale když se změnila hlavní dějová

linie v průběhu dalších dílů, šla sledovanost dolů. Osobně podle mne prudce

klesala i kvalita dílů, ale je jiná otázka. Nicméně je zcela jasné, že jestliže

otestuji první díly a pak změním linii, nemohu to použít jako doklad

problematické spolehlivost testování – jestliže otestuji výrobek, ale pak ho
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dodám s nižší kvalitou, nemohu problém svalovat na test. Na to podle mne měla

autorka sama poukázat.

Velmi správně v závěru autorka konstatuje, že

Co se však týče spolehlivosti pretestování jako metody, jasně z práce vyplývá, že
může fungovat velice dobře, je však zapotřebí umět s ní pracovat.

I další části závěru jsou podle mne správně.

Celkově bych řeklo, že autorka prokázala schopnost shromáždit

informace o daném problému, doplnit je novými, samostatně získanými

a dojít k užitečným závěrům, myslím, že by byla mohla na některých

místech dát více najevo vlastní názor.

Vzhledem k tomu navrhuji hodnocení: chvalitebně.

Jazyková úroveň práce je podle mne doslova mizerná.

Desítky chyb v umisťování čárek ve větách, většinou chybějící, místy

přebývajících,

Typicky chybí čárka zde:
… sledující, jak je jejich dílo pitváno jde často o velmi emotivní proces.

Nebo čárka přebývá,

Za myšlenkou pro založení centra, stála představa, že

Někdy dokonce v tomto případě zásadně mění smysl věty 

--- HBO se testování vyhýbá také. “Naše sázka je na kreativní ideu a tu nemůžete nikdy

meřit, jen zhlédnutím pilotu bez jakéhokoliv kontextu“ ---

A dále nalezneme hrubky typu

 základě telefonických hovorů, které byli náhodně
 televizní stanice upřednostňovali testovat s větším publikem
 Z posbíraných informacích

 že když pomineme-li všechny
 ověřit svá rozhodnutí na testovacím publikum v naději,

 Jejich nejdéle vysílající seriál
 Testy nakonec potvrdili verzi,
 … Palachovi matky.

 Zkoušeli se tedy různé varianty
 temnější, více náročnější sérii,
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 standartizovaným.

Vynechávám další drobné překlepy a svéráz jako je opakované psaní –narozdíl-

místo na rozdíl. Není možné, aby autorka hrubky do verze, která se uloží na

katedře, opravila, aby po sobě nenechávala pro budoucí zájemce tuto verzi?

V Praze 17. 9. 2016

Dr. Ivan Tomek

Otázky:

Na straně 13 hovoříte o boji komerce a umění, není mi zcela jasný kontext a
souvislost, ve které chápete quality TV – je to umění, komerce, obojí, nebo jak ?

V čem tento boj u quality TV spočívá?

Na straně 27 popisujete testovací praxi centra v Las Vegas a citujete z jejich

materiálů: „různé společenství lidí, které přijíždí navštěvovat toto město,
představuje daleko reprezentativnější vzorek diváků, než kdy může ASI dát

dohromady.“ A hned si sama kladete otázku (citace není zcela jasná) Otázkou je,
nakolik tomu tak opravdu je. Z hlediska reprezentativity pro běžného amerického
diváka je tvrzení propagačního materiálu sice pochopitelné, ale zjevně pochybné.

Vychýlení souboru obyvatel, kteří jezdí hrát do Las Vegas z psychologického
hlediska je velmi pravděpodobné, přitom „Dát dohromady reprezentativní vzorek

diváků“ zase takový problém není. Další vada popsané metody je v samovýběru,
v tom, že lidé si sami vybírají, zda se do testu chtějí zapojit. Jaký problém při
samovýběru vzniká?